O kipu kumanskog Apolona, o kojem se vjeruje kako su njegove suze nagovijestile poraz Grka, kojima nije mogao pomoći

(10) Među piscima rimskog svijeta Augustin je najvatreniji objavitelj poruke o miru, štoviše on je pjesnik nadahnut mirom, kao središtem kojem teži čovjekovo djelovanje u vremenu i kao jamstvom bitnih ljudskih vrednota, građanskih, društvenih i političkih, kako to dokazuje Božja država (usp. 19, 11-13). To je privlačno i Ciceronu, ali već on zamjećuje kako je Rim stvari uvjetoval tako da je mir značio u biti prihvatanje neslobode na svim razinama (*Philipp.* 2, 44, 113; 13, 1).

(11) Poput Platona (*Politeia*, 620d-621d), stoika (usp. Nemezije, *De nat. hom.* 38; Ciceron, *De div.* 1, 55, 125) ili Polibija (*Hist.* 3, 31, 1 - 9), Augustin ne određuje je li povijesna logika utemeljena na slobodi ili ovisi od nesagledive dinamike zbivanja ili pak od moći koja nadilazi ljudsko iskustvo (po Augustinovu rječniku, demonska moć).

A Ta se priča o suzama (prema J. Obsequensu) pripisuje ratu s Perzejem. Inače je Augustin ovdje pobrkao rat protiv Ahejskog saveza (završen padom Korinta 146. pr. Kr.) i rat protiv Aristonika iz Pergama (129. pr. Kr.)

B Antioh III, kralj Sirije, pobijedio ga je Scipion Afrikanac 190. pr. Kr. Perzej, kralj Macedonije, pobijedio ga je Emilije Paul 167. pr. Kr.

carminibus poetarum. Nam Camillam Diana doluit apud Vergilium et Pallantem moriturum Hercules flevit²³. Hine fortassis et Numa Pompilius pace abundans, sed quo donante nesciens, nec requirens, cum cogitaret otiosus, quibusnam diis tuendam Ro/manam salutem regnumque committeret, nec verum illum atque omnipotentem summum Deum curare opinaretur ista terrena, atque recoleret Troianos deos, quos Aeneas advexerat, neque Troianum neque Laviniense ab ipso Aenea conditum regnum diu conservare potuisse: alios providendos existimavit, quos illis prioribus, (qui sive cum Romulo iam Romam transierant, sive quandoque Alba eversa fuerant transituri), vel tamquam fugitivis custodes adhiberet vel tamquam invalidis adiutores.

PL 87

Peregrini dii
mala non le-
niunt.

12. Nec his sacris tamen Roma dignata est esse contenta, quae tam multa illic Pompilius constituerat. Nam ipsius summum templum nondum habebat Iovis; rex quippe Tarquinius ibi Capitolium fabricavit²⁴; Aesculapius autem ab Epidauru ambivit ad^m Romam²⁵, ut peritissimus medicus in urbe nobilissima artem gloriosius exerceret; mater etiam deum nescio unde a Pessinunte²⁶; indignum enim erat, ut, cum eius filius iam colli Capitolino praesideret, adhuc ipsa in loco ignobili latitaret. Quae tamen si omnium deorum mater est, non solum secuta est Romam quosdam filios suos, verum et alios praecessit etiam secuturos. Miror sane, si ipsa peperit Cynocephalum, qui longe postea venit ex Aegypto. Utrum etiam dea Febris ex illa nata sit, viderit Aesculapius pronepos eius; sed undecumque nata sit, non, opinor, audebunt eam dicere ignobilem dii peregrini deam civem Romanam. Sub hoc tot deorum praesidio (quos nume-